# R V B R I C A R V M

- teneatur facere hortum, & se-  
minare medium quartum grani.
- Rubrica      R. 34
- De confiniis dandis, & moderan-  
dis inter quos non liceat posse  
animalia      R. 35
- de prohibitione facienda de non in-  
trando in possessionem alterius.
- Rubrica      R. 36
- Qua intelligentur clausura      R. 37
- de licentij concedendis      R. 38
- de pena animalium lactantium, &  
minorum      R. 39
- Quod u. damnis de nocte illatis pena  
duplacentur      R. 40
- Quod minus quatuordecim anno-  
rum damnum dantes personaliter  
ad medietate pena teneantur  
R. 41
- Quod in damnis datis procedatur  
de similibus ad similia prout in  
criminalibus      R. 42
- Quod de peni damnorum datorum  
pater pro filio, dominus pro fa-  
mulo, & frater pro fratre car-  
nali teneantur insolidum      R. 43
- Quod baiulus, vel eius familia Com-  
munis Montis Altii non dent  
damna personaliter neg, cum be-  
fisi in possessione alicuius.
- Rubrica      R. 52

INDEX

# MINDEX

## INDEX RVBRICARVM QVINTI LIBRI De Extraordinarijs Criminibus.

- D**E electione tam superfluum abundantia, quam viarum, & ipsorum iuramento, & his qua ad eorum officium pertinent Rub. 1 Quod nulla persona audeat emere, vel vendere, nec emi, vel vendi facere in herba aliquam quantitatem bladi Rub. 2 Quod nulla persona audeat, vel primum extrahere de Montis Altis, & eius districtu aliquod genus bladi Rub. 3 De pena terrigena videntis alicui forensi aliquod genus bladi absque licentia superstitionis abundantia Rub. 4 de pena vieturalium portantium bladum prolima subiectum sine licentia superstitionis Rub. 5 Quod extrahentes frumentum, bladum, & reliqua teneantur soluere tractam Rub. 6 Quod causa, & quastiones concorrentes artem, & exercitium rusticale, & culturam agrorum spectent ad superflites abundantia Rub. 7 De pena laboratoris levantis de ca-
- po, vel area frumentum, & blada, ac vias sine licetia Domini. R. 8 De salario, & mercede messorum, & secantum prata R. 9 De mercedibus operariorium diurnis exercentium, & laborantium res rurales R. 10 De mercede bubulcorum arantium terras Rub. 11 De fornasiarijs, & pratij laborerio rum suorum Rub. 12 De mercede magistrorum lignarium, muratorum, & similium Rub. 13 de hostibus tenentibus stallatico, & quantum pro stallatico solvi debat rub. 14 de foro, seu mercato rub. 15 De quis emat fructus a forensibus causa reuendendi R. 16 Ne quis emat a forensibus pullos, oua, cafem, causare reuendendi ante vesperas rub. 17 Quod nulla persona portet, seu mittat ad vendendum per Terras fructus aliquos nisi colligerit superibus suis Rub. 18 de voluntibus vendere panem, vel vinum ad minutum rub. 19

De

## RVBRICARVM

- De mensuris iustis tenendis per vendentes in Terra nostra R. 20 De mensuris pro campiono retinendis rub. 21 De mensuris bullandis, & iustandis rub. 22 De mensuris, & ponderibus Communis ad affectum Curia Generalis traditum, & tradendum R. 23 De beccarijs, & eorum electione, & officio R. 24 De stataria tenenda per beccarios rub. 25 De profusa generali omnium victualium ad viuum hominum R. 26 De passo ferreo signato stando prout modo fiat ad Tribunal Palatii Potestatis rub. 27 De arboribus, seu plantis plantandis singulo anno, tam per dominos terrarum quam laboratores. Rubrica 28 Quod laboratores teneantur bene laborare rub. 29 Quod unusquisq; habitator teneatur laborare, & seminare in territorio dictae Terra R. 30 De molendinarijs, & eorum officio rub. 31 De molendinis certo modo non locandis ad onus Communis. Rubrica 32 Quod nulla mulier portet conoce-  
biam ad furnum, nec in eoflare, nec aliquis ad furnum stare rub. 33 De non sufficientibus panem ad furnum Communis R. 34 De pistriño Communis R. 35 De molendo ad pistrinum Communis, & quod nemini liceat sibi pistrinum facere Rub. 36 De habentibus possessiones iuxta vias Communis, & vijs aptandi R. 37 Quod superflites viarum bus in anno prouidant super aptatione viarum, constructione fosorum, & pontium R. 38 De caudo fostrati iuxta vias R. 39 de laborantibus terris forensium iuxta vias rub. 40 de non occupando nec apprehendendo viam rub. 41 de non edificando iuxta vias Communis sine licentia rub. 42 de habentibus coniculos in mariis Communis rub. 43 De conductibus aquas per vias. Rubrica 44 de via Lapidosi rub. 45 de mutantibus vias rub. 45 de via de Plagijs rub. 47 de via de Moricone rub. 48 de via de Sancto Petro. Rubrica 49 de vijs de Cimiranjo rub. 50

\*\*\*

de

I N D E X

de via de Valle	rub. 51	publicas nec vicinales, & de aqua, et immunditijs non projiciendis.
de via de Crognano	rub. 52	Rubrica
de via de Stazzano	rub. 53	Quod latrina, siue necessaria, & cloa ta non discurrant per viam publi cam
de via de Fagito	rub. 54	rub. 68
de vijs terminandis	rub. 55	Quod necessaria, sedilia, siue latri na sint cohopta, & non discurrat per viam publicam, & non exeat, nec spirent in domos vicinorum.
de fontibus reparandis	rub. 56	Rubrica
de aqua pluviali extra Terram per adiacentes arcenda, & capien da	rub. 57	Quod sedilia, siue latrina non sint, & siant in muris, & manibus Com munis
de non conduendo, nec deriuando a quam pluvialem extra locum con suetum, & debitum	rub. 58	rub. 70
de non permittendo viam ab <i>g</i> licen tia	rub. 59	De non faciendo bifernos, siue balco nius ligneos, nec aliquod ad scium in muris Communis
de vijs vicinalibus, & canfarolis in tus & extra Terram	rub. 60	De non occupando carbonarias rea les nostri Communis
de terminis viarum intus, & ex tra	rub. 61	De fontibus Communis aptandis.
Quod quilibet teneatur aptare viā ante dominum suam, & stratas mundare	rub. 62	Rubrica
de tenendo discombratum ante do mum	rub. 63	De non mittendo vas turpe in fon tibus
de letamine terreno non tenendo in stratis, & vijs publicis	rub. 64	De pena turpantium, & sedantiū aqua fontium
de immunditijs non projiciendis in platea, & vijs, & alijs locis publi cis	rub. 65	De pena lauantium iuxta fontes per decem canas
Quod quilibet teneatur mundare die sabbathi ante dominum suam	rub. 66	De pontibus constiuentis, seu repa randis
Quod versatorium, siue aquarium non discurrat in stratis, & vias	rub. 67	De pena dampnitis pontes, sculi gia, & trabes auferentis, & remo mentis
		De pena retinentium capras in di strictu

R V B R I C A R V M

districtu Montis Altii	R. 79	defertur ad sepulturam	R. 84
De pena tenentium pecudes intus		Quod forenses non laborent in Ter ritorio Montis Altii non seruata	
Terram Montis Altii extra stabu lum	rub. 80	certa forma	Rub. 85
De pena retainentium tam pecudes ad mangendum, quam porcos ad comedendum ante dominum	R. 81	De non rumpendolimum intra Ter ram Montis Altii, nec extra eam in carbonariis, & iuxta mania,	
De pena porcorum discurrentium per	R. 82	& de non ingordolimum, seu ca nipam in gurgitibus iuxta Ter ram predicatam	Rub. 86
Terram Montis Altii		De Gabella tracte, & modo exigen di eam, & pennis fraudantium.	
Quod tenentes pecudes, & cetera animalia, gabella subiacentia sol vant gabellam	R. 83	Rubrica	87
De pena facientis corruptum, seu platum per stradas dum cadauer			

HABAKUK OHY

\*\*\*

districu

AD POPVLVM MONTIS ALTI  
SALVATOR MORELLVS.

U*bi* modo consuerat sine certa vivere lege.  
Hic Populus, discat nunc dare colla Jugo:  
Ecce patrum studio lex isti est redditus, spanderet  
Quae fonti pansas, pramia digna probo.

Publica prima docet te munera, deinde secunda  
Ciuiiles Causas, tertia pars scelerata.  
Dissoluit lites Damnorum quarta Datorum,  
Mutat pro modico criminis quinta reos.  
Vnusquisque alacri legem amplectatur honestam  
Sic gratus mundo, gratus eritque Deo.

Ad Pauperes de Populo. Idem & ad Prætorem.

N*on* digne pauperibus sunt retia tensa, caue*c*e  
In vos dumtaxat conditus hic Liber est.  
Lex similia tela est ( dictum sapientis ) Arachnes,  
In qua si cecidit Musca retenta perit.  
At si forte cadat Scarabeus, frangitur illa  
Tum magnum est animal nec retinere potens.  
Tu tamen oppreſſo iu*m*, o Iuſtiſſime Prætor  
Redde Dicharcta cuiq*ue* bilance suum.  
Vnius potius non res priuata fouenda est  
Iudicio, quam sit ( crede mihi ) alterius.

IN DEI NOMINE. AMEN.  
STATUTORVM  
MAGNIFICAE  
*Civitatis*

MONTIS ALTI.

De Diuino cultu, & Officijs Liber Primus.  
Anno Domini Millesimo quingentesimo octuagessimoquinto, Indictione  
xiiij. Tempore Pontificatus Sanctiss*m* in Christo Patris, & D. N. D.  
SIXTI I Monte Alto. Divina prouidentia Papa V.  
Tempore Gubernij Illuſtriss. & Reuerendiss. D. Alfonſi Card. Ge-  
ſualdi Episc. Albae, in Prouin. March. de latere Legati.

PRO E M I V M.

T*u* si Iuris Civilis scientia ampla, & profunda  
valde fit, quū tamen omnes ipsius articuli  
absq*ue* temporis diuurnitate, & longo labore,  
atq*ue* disp&edio ob labilem Hominū memoriam  
& longas, ac graues disputationes cōp̄rehē-  
di minime possint, & valeant. In dies noua-  
rerū negocia emergunt, quae nouis indigent legibus. Ideo ip-  
sa lura ciuilia permittunt, omni Populo iurisdictionem habeti-  
bus proprium statuere, quod Ius ciuile, Municipale nuncupa-  
tur, quod quum Hominū moribus, & consuetudine introdu-  
ctum fit, eo facilius causarum strepitus sopiri posunt, & Api-  
cibus Iuris Civilis facillime obuiari. quae lura municipalia quū  
sint Breuioris voluminis ad ea, quae in dies eveniunt facilius  
accommodantur, & memoriae Hominū cōmemorantur, ea prop-  
ter vt votum MONTALTENSIS POPVLI  
debitum sortiatur Finem, & eius expectatio ludibrio non fiat.

# LIBER

N N O M I N E  
DOMINI NOSTRI  
IESV CHRISTI. AD LAVDEM  
& Gloriam ipsius, ac Beatae MARIAE  
Virginis Matris suae, & totius Coelestis  
Curiae Triumphantis.

**N**O S Saluator Morellus I. V. D. Diomedes Vicitorius,  
& Balthasar Joanninus Notarij Statutarij electi, assumpti,  
& Deputati per dictum Commune ad condendum, & ordinandum  
infra scripta Statuta: Tempore Regiminis, & Potestarie Domini Stephanii Carusini de Altidona J. V. D. & Prioratus spectabilium virorum Virgilij Marci, Marij Castralupi, & Fracassi Vagnoni Dominorum quinque de Credentia dicta Civitatis, & D. Curtii Cathiliani de Furcia Cancellarij dicta Civitatis ad statum, & exaltationem Sacrae Romanae Ecclesie, & ad statum pacificum, & tranquillum dicta Civitatis Montis Altii, infra scripta Statuta discussu-  
mus condenda, ordinanda, & reformanda. Quod Statutorum Volumen in Quinque Libros diuidendum fore censuimus. Quorum primus con-  
tinet Dei, Beatae Matris MARIE, & Sanctorum cultum, & venerationem, Officia, Regimina, & Officiales ad publicam, & priuatam utili-  
tatem, & commodum deputatos, & ipsorum auctoritatem, & arbitrium.  
Secundus continet super Civilibus Causis iudiciorum ordinem.  
Tertius continet causas criminales, & iudiciarum ordinem super eis obseruandum.

Quartus causas Damnorum Datorum:

Quintus extraordinariorum causas, & reliqua.

De ve-

# PRIMVS

De veneratione dei Dominicalis, & aliarum festiuatrum:  
Rubrica 1.

D laudem, & reuerentiam Omnipotentis Dei,  
& glorioſissima Maria Matris eius. Statuimus  
& ordinamus infrascriptos dies festiuos ab omnibus de Civitate Montis Altii, & in ea habitan-  
tibus inviolabiler venetari, & custodiri, vi-  
delices Festum diei Dominicalis, Festum Nati-  
uitatis Domini cum duobus diebus sequentibus,  
ac eius Circumcisionis, Festum utriusq[ue] Paschati  
similiter cum duobus diebus sequentibus, Festum Epiphaniae, dies Veneris san-  
cti, Ascensionis, & Corporis Christi, Festiuatates omnia Aposto-  
lorum, & Euangelistarum, Festum omnium Sanctorum, festum sancta Lusi-  
cia, in quibus diebus & festiuatibus nemini liceat aliquod seruile opus, &  
exercitium mundanum facere sub pena decem bolonenorum pro quolibet  
contra faciente, de facto auferenda, & Communis eiusdem Civitatis pro tribus  
partibus, & altera officiali applicanda. Alias vero festiuatates, videlicet  
festum sancti Laurentii, sancti Angeli de mense Septembri, sancti Cru-  
cis de mense Maii sancti Nicolai, sancti Francisci, sancti Salvatori, sancti  
Blasii, sancti Antonii, sancti Sebastiani, sanctorum Petri & Pauli, sancti  
Georgii, sancti Pancratii, & sancti Christantiani, sancte Catherine, sancte  
Marii Magdalene, festiuatates sanctorum Doctorum Ecclesie, videlicet  
sancti Ambrosii, Hieronimi, Gregorii, & Augustini, sancti Dominici simili-  
ter custodiri mandamus pena quinque bolonenorum ut supra exigenda  
& applicanda sc. Volumus tamen in his proximè precedentibus festiu-  
atibus, quod uniuersitatem licitum ligna grossa, & lapides grossos pro domi-  
bus reparandis, & construendis, herbam, & paleam, pro illa die cantum pro  
animalibus exportare, & quod ducat uniuersitatem portare, & portari facere  
olea,

# LIBER

olera, aquam, farinam à molendinis, & alias res commestibiles, hominibus, & bestiis, bladum trituratum, legumina cuiuscunq; generis ab aere tantū, & acquaticium, vinum, seu deuteriam tempore vindemiarum, panem facere, & coquere, bladum de foveis extrahere, & ponere ad siccādum in vijs, & stratis publicis, tempore messis, granum, & stenum componere, & reuoluere. Et quod Rector pro predictis omnibus obseruandis teneatur, & debet vinculo iuramenti diligenter contra omnes delinquentes inquirere, & procedere, simpliciter, & de facto sine strepitu, & figura iudicij. Et quod do minus teneatur pro operariis forensibus in omni causa predictorum.

De veneratione festivitatis Pentecostes, & eius solemnitate.

Rubrica 2.

A honorem, laudem, & gloriam summi Dei patris Filii, & Spiritus Sancti, & Beatae Maria eius Matris, decens, & laudabile est quamlibet terram, & locum celebrare in aliqua festivitate solemnes ceremonias, & letitias, quapropter imitantes maiorum nostrorum antiquam consuetudinem. Statutus, & ordinamus quod singulo anno pro solemnitate diuinis cultus, & festivitate Paschalis Pentecostes extrahatur de buſſulo, buſſulatorum cariticia continens nomen buſſulatori, qui sic extractus sit Capitanus dicti festivitatis illius anni, & in mane Pentecostes dictus Capitanus associatus à toto populo Montis Altis accedat ad Palatium Domini Potestatis, & ibi sumere sceptrum, & inde discedere cum Domino Potestate, & Dominis Prioribus, & toto populo associatus, & nre ad Ecclesiam sancta Maria precedentibus sonis solitis, & confuetis processionaliter, & reverenter cum omni qua deceat urbanitate, & permanere ad Diuinos cultus, & Missam solemnem, & finita Missa, & Diuino cultus una cum Domino Potestate, Prioribus, & toto populo redire in dictum Palatium, & postea accedere ut supra ad Dominum suam ad prandendum, & post prandium cum toto populo subsequente, & Clero precedente, ac Fraterna-

# PRIMVIS

nita, & Armata, ut solitum est tre ad Ecclesiam Sancti Francisci, & ibi permanere, donec fuerit expeditus diuinus cultus vesperis, & demum rediri ad domum associatus ut supra, & ante dominum prabere ientaculum ( ut moris est ) secundò vero dii eodem modo associatus accedere ad eandem Ecclesiam Sancta Marie, & stare ad Missam solemnem, & expedito Diuino cultu reuerti domum unā cum inuitatis ad prandium solemnem, quod quilibet Capitanus facere teneatur sub pena infamie, & notabilis auaritia, & expedito dicto prandio associatus etiam ut supra sonis precedentibus accedere ad Ecclesiam Sancti Augustini, & ibidem permanere, donec fuerit expedita solemnitas vesperarum, & post vesperas prior dicti conuenienti acutum voti populo ( ut moris est ) & ita etiam praebeat ientaculum Frater Sancti Francisci die precedentis, & postea Capitanus predictus à dicta Ecclesia reuersus domum etiam prabeat ientaculum ante suam domum, quibus expeditis, tertio die summo mane dictus Capitanus associatus, ut supra, accedat ad Palatium, & extrahat faciat de buſſulo Capitanum pro Anno sequenti, qui teneatur per seipsum, & non per aliquem ab ipso substitutum dictum officium exercere ( cessante legitime impedimento, & causa ) & si aliquis de dictis Capitanis sic extracti nolle acceptare dictum officium Capitanatus, ipso facto intelligatur priusatus de omnibus officiis, & honoribus dicta Communilitatis, & quod Communilitas teneatur donare eidem Capitano octo quartas grani pro conuiuio facieb. in secundo die Pentecostes Sc.

De Gubernatione Hospitalis Sancti Nicolai, & veneratione eius  
Festivitatis. Rub. 3.

Vamus curam, & Gubernium Hospitalis Sancti Nicolai busius nostra Civitatis nostrum Commune videatur à se abdicasse, & Gubernium dicti Hospitalis eiusdem Hospitalarij, & Fraternalibus commissione, non propterea omnino eius Gubernium per nostrum Commune cum ab ipso fundatione sumpergit pratermittēt, est, ac pratermitti expedit. Ideo statuimus, & ordinamus, &

B Domini

# LIBERIA

Domini Priores huius nostra Civitatis pro tempore existentes teneantur, & debeat vinculo iuramenti, & pœna decem librarum pro qualibet Communi pro medietate, & pro altera dicto Hospitali ipso iure, & de facto applicanda tempore eorum officij Prioratus saltē in principio eorum introitus in officio una cum Potestate accedere ad dictum Hospitalē dum Diuina ibi officia celebrantur, & post expletum Diuum cultum omniscura, & exacta diligentia interrogare, indagare, inquirere, & exquirere de statu dicti hospitalis, de eius facultatibus, redditibus, & indigenijs, & qualiter sindici in administrando bona dicti hospitalis se gerant, cum protestatione contra eosdem sindicos, ut bene, & fideliter administrare habeant, & protestationem per Potestatem notari facere, ita qd in fine administrationis eorum sindicatus videri posint, quo tempore similiter Priores pro tempore existentes, dum præfati sindici administrationis rationem redunt, una cum fraternalibus dicti hospitalis adesse, & assistere debeant, una cum Reuerendis loci ordinario, vel eius substituto pœna decem librarum, ut supra applicanda, & prout repeterint, ita in commune referant, & opportune prouideant, & insuper pro decoro, & veneratione festivitatis Sancti Nicolai de mensa Decembri, Priores pro tempore existentes possint, & debeat presentare tot candelas valoris quindecim solidorum.

De electione Potestatis.

Rub. 4.

**H**ac lege in perpetuum valitura firmamus, quod Potestas nos-  
ster eligatur in publico, & Generali Consilio, sive parlamento,  
aut per electionarios more solito eligendos in dicto publico par-  
lamento, aut per alium modum, & prout dicto Generali Con-  
silio videbitur, & placebit: cum pactis, modis, & conditionibus in dicto  
consilio deputandis, & ordinandis, qui sit forensis, & fidelis de Terris si-  
delibus Sancta Matris Ecclesie, & Potestas nostra qui pro tempore erit,  
& Priores, sive Quinque Domini de Credentialia nostri Communis, tenea-  
tur pœna vigintiquinque librarum pro qualibet dictum consilium congrega-  
re prima Dominica ultiorum diuorum mensum officij nostri Potestatis,

tunc

# PRIMVS

tunc in officio existentis, in quo quidem generali consilio propositam faciat, & deliberent de electione huiusmodi dummodo aliquis non eligatur ultra sex menses in Potestatem, vel aliud officium, vel per aliud nomen vocan. quod tantum importare videatur, quantum effet Potestas, Idemq; dicimus, & nec resi metur, seu nouiter eligatur usq; ad duos annos conuenientados à die finiti officij, & idem dicimus, si contigerit de alijs officiis alibus electionē fieri, & si batus aucto elec̄tio aliter fieri contigerit, sit ipso iure nulla, & nullā iuriis fortius effectum, & similiter quicquid inde sequeretur, & Potesta-  
tas, & Domini Priores dicto Civitatis qui proponerent, & dicarent, seu proponit, & dici permittentur contra predictam, seu aliquid promissorum ultra pœnam per iurū incurrat pœna vigintiquinque librarum pro qualibet, & vice qualibet nostro Communis applicanda, & sine diminutione ali-  
qua soluenda, & qualibet alijs dicens, arregans, seu attentans, in eadem  
pœnam incurrat soluendam nostro Communis pro medietate, & pro alia  
parte R. E. super quo statuto, seu parte ipsius, & pœna præmissa, nulla  
tenus posst dispensari, ipsamq; & ipsam tolli, cassari, minui, dispendi,  
seu alias prouideri, etiam per Generale Consilium, & publicum, sive Ge-  
nerale parlamentum huius civitatis, & si secus fieret, quicquid inde se-  
queretur, non valet ipso iure, Nolumus tamen qd per solam, & simpli-  
cem nominationem, & electionem factam in dicto Generali consilio, de ali-  
quo potestate, uno, vel pluribus si alii ipsorum ius aliquod quesum, nisi demum facta presentatione electionis nomine Vniverstatis, & Com-  
munis predicta nostra Civitas & idem locum habeat in alijs officialibus,  
quomodocunq; & qualitercumq; eligendis.

De acceſsu, & presentatione Potestatis, & quid non recedat absque  
licentia. Rub. 5.

**P**otestas nostri Communis, ut supra, in praecedenti capitulo electus  
teneatur personaliter venire ad hanc nostram Civitatem die in eius e-  
lectione, seu capitulis contento, & eo modo, & forma, quibus te-  
netur, secundum tenorem electionis, seu capitularum ipsius periculo, ca-  
su,

# L V I B E R P

sis, resicho, & fortuna suis expensis, tam ingressu, & mora, quam receperit etiam si esset casus fortuitus, seu incursum latronum, seu diuino iudicio, ei aliquid accidat reali, vel sinistri, Etiam quomodo cunctis, & qualiter cung, & quacunq; alia via, modo, vel causa alia eius electio sit nulla, & nullum iuris fortius effectum, nec recipiatur in Potestatem, vigore electionis predicta, & capitulorum, quantuq; de eius impedimento constaret, propter quod in termino ad nostram Civitatem venire non potuerit, qui Potestas continuo in hac Civitate faciat residentiam, & per se, & non per substitutum, seu aliam personam seruire teneatur, nec posset inde discedere sine expressa licentia Dominorum Priorum de credentia, & generali Consilii, vel saltem Consilij specialis Cernite, & huiusmodi licentia non posset concedi, nisi per decem dies ad plus, sub pena ipsi Potestatis, x. lib. denariorum de suo salario in fine sui officij retinenda, pro qua libet vice, et iam quod nulla esset facta pontatura. Addendo, presenti statuto, quod si casus eveniat (quod absit) quod Potestas moriatur in dicto officio, ante finitum tempus officij, salarium habebat pro rata temporis, & servit duxat, & plus petere, & habere non posset. Et quod Potestas in dicto suo aduentu, antequam iusurandum ex deferatur, teneatur, & debeat actualiter praesentare, & consignare in manibus nostri Sindici, ad perpetuam eius memoriam unum archibusum valoris & si secus fieret, ad dictum officium non admittatur, & sindicus predictus de suo proprio teneatur.

De iuramento Potestatis.

Rub. 6.

Potestas noster in eius aduentu eadem die sui ingressus ante portam Palatij nostri Communis solita residentia Potestatis, coram Dominis Prioribus de Credentia, huiusmodi recipiat iuramentum ad Sanctam Dei Evangeliam, manibus corporaliter tacis scripturis, videlicet manuteneret, & gubernare pro suo posse, hanc nostram Civitatem in solita fidelitate, & deuotione Sacrosanta Romana Ecclesia, & in pacifico, & populari statu, eaque augere curabit credentias ei impositas, nemini reuelabit, aliquid non accipiat,

# P R I M V S

piat, prater formam eius electionis, capitulorum, & statutorum nostrorum, iustitiam unicuique ministrare, pupillis, viduis, pannis locis, aliisque miserabilibus personis prout iustitia arbitrium est aliquod, ultra quam ei permisum sit, per nostra statuta, seu salarium, pecuniam, dona, vel aliud non petere, seu procurare, & oblatum, vel oblativa, data acceptare, seu acceptari facere, ac illud arbitrium exercere, nec sindicari in tempus ciuius durante officio. Ad bancum iuris ad ius reddendum, & causas audiendas mane quolibet congruis, & debitibus sedere temporibus. Omnia nostra statuta, & reformationes, ac ordinamenta facta, & facienda per nostrum Commune obseruare, & obseruari facere, & alia ad qua tenetur, secundum formam Statutorum, reformatio-num, & consuetudinem huius nostra Civitatis approbatarum, & quod idem Potestas non procuret, nec acceptet, al quam reformam, seu nouam electionem, prout latius continetur sub Rubrica de Electio-ne Potestatis, & si alter iuraverit, quicquid per eum fieret non valeat ipso iure, donec non iuraverit firmiter secundum predictam formam, sine reservatione aliqua, vel adiectione illa forte, videlicet, & plus, & minus, prout usum fuerit, pro statu dicta Civitatis seu alia adiectione, sed simpliciter secundum formam predictam, & aliter intelligatur ipsum non iurasse.

De officio Potestatis, & eius arbitrio, & iurisdictione.

Rub. 7.

O L U M V S quod Potestas noster sit, & esse intelligatur iudex Competens, & Ordinarius, de omnibus, & singulis Causis cuilibet, maioribus, & minoribus, & quarumcumque quantitatibus, & rerum etiam in causa statutis, & de omnibus, & singulis contentis, in hoc Volumine statu-

C statu-

# L V I B E R P

statutorum, quae verterentur inter Commune nostrum, & singulares personas, & inter singulares personas, vel Uniuersitatem de dicta Civitate vel habitatores, & forenses, qui alias de iure sunt subiecti iurisdictioni nostri Communis, super quibus omnibus, & singulis posset cognoscere, decidere, terminare, sententiasq; executioni mandare per se alium, seu alios, & exequi sententias suas, & suorum praecefforum, & quorūcūq; officiūlum nostri Communis, ac etiam sententias arbitriarias, seu lauda arbitrorum, seu arbitratorum, & omnia alia facere, que ad Iudicem Ciuitatis spectat de iure, & qua ad cognitionem, & expeditionem causarum ciuitatis fuerint opportuna, nisi alter sit prouisum per aliquod nostrum Statutū, ac etiam in causis criminalibus, in quibususcunq;, maleficiis, excessibus, & delictis, vel qualiter noster Potestas sit, & esse intelligatur Index ordinarius, & competens, qui procedere posset cum accusatore, vel denunciatore publico, vel cuius intersit per modum inquisitionis ex officio: dum tamen non prohibeatur per aliquod nostrum statutum insimul, & separata, & relicta una via posse, & teneatur cognoscere, terminare, ac sententiare, sententiasq; suas, & aliorum suorum praecefforum, & aliorum officiūlum nostri Communis iurisdictionem habentium exequi, & omnia facere, que ad suum pertinet officium vigore nostrorum Statutorum, & qua ad iudicem criminalium spectant de iure, & quicquid ad cognitionem, & expeditionem causarum criminalium, vel quasi fuerit opportunum, nisi ulterius fuerit prouisum, per aliquod nostrum Statutum, dum tamen causas criminales delegare non posset in genere, vel in specie, nisi quantum ei permittitur a nostris Statutis, posseq; multa esse, & panes imponere. Exigere contra omnes ei non obtemperantes, in his quae pertinent ad suum officium usq; ad quadraginta solidos, & non ultra, pertineatq; ad eius officium opportunitys favoribus assistere omnibus officialibus nostri Communis in administracione corrum officij adeorum requisitionem ad panam x. lib. de suo salario retinendam vix qualibet. Teneatur etiam idem Potestas, sub eadem pœna x. lib. pro vice qualibet exequi, & exequi facere, quicquid deliberatum, reformatum, seureformandum, deliberandumve fuerit per nostrum Commune in publico, vel speciali consilio non obstante aliqua contradictione, vel

# P R I M V S

protectione, seu appellatione positā, & debeat idem Potestas predicta omnia, & singula, & omnia alia acta, circa ciuitalia, & criminalia, & damnata, reformationes, seu quavis alia in eius officio occurrentia, & necessaria ipsomet scribere in actis Communis dicta Civitatis & in publicam formam redigere, & que gesta, mandata, pronuntiata, scripta fuerint, vel publicata per eum valeant, & teneant, & plenam obtineant roboris firmatatem, non obstante, q; Potestas, sine Rector ipse si canonica lege, vel ciuitatis constitutione, seu capitulo aliquo in contrarium non obstante, & predicta omnia locum habeant, in prateritis, presentibus, & futuris.

Quomodo salarium Potestatis imponatur, & solvatur.

Rubrica 8.

Volumus, quod salarium Potestatis imponatur per nostrum Commune perfumantes tantum, & per Camerarium dicti Communis exigatur. Quod Camerarium singulis duobus mensibus, in fine tertiam partem totius salarii solvere teneatur ipsi Potestati de licentia Dominorum Priorum de Credentia, & finito Potestatis officio, ac finito tempore sindicatus, sidem Potestas non fuerit condemnatus, olimam tertiarum solvere teneatur, similiter cum licentia prefatorum Dominorum de Credentia, & sindicatorum, & si dictus camerarius soluerit, de suotamen soluisse intelligatur.

Quod Potestas nil petat ultra salarium. Rub. 9.

Potestas huius nostre Civitatis sit panitus contentus eius deputato salario, in sua electione sibi constituto, seu constituendo per nostrum commune, & ultra illud aliquid non petat, vel recipiat etiam de scripturis, cassatione, vel receptione, seu exhibitione sacra, denuntiationis, vel querela, sine cuiusvis scriptura, de abolitione, & acta quocong;, nec de executione, ac etiam copys quibuscunq;, ad nostrum Commune pertinentibus, nec pro carcerebus, seu custodia aliquius carecati, vel detenti, pro quoquis debito

# LIBER

debito nostri Communis, vel singularis persona. Volumus insuper, qd de copijs ad nostrum Commune pertinentibus nil percipiat, sed gratis faciat. De copijs verò spectantibus ad singulares personas competentem mercede recipiat, iuxta taxationem factam per aliud statutum infra ponendum sub Rub. de mercede, & solutione scripturarum Potestati facienda, sensu xta morem hactenus obseruat, si alter non fuerit prouisum. Et si p o testia contrafecerit in predictis penam incurrit, qualibet vice x. lib. den. nostro Communi applicandam, & ad probationem sufficiat probatio unius testis, nec super hoc statuto possit dispensari, nec alter, & alio modo tolli, minui, vel cassari etiam per consilium generale.

De Officio Vicarij Domini Potestatis Civitatis Montis  
Altii. Rub. 10.

**S**Tatuimus, & ordinamus, qd Vicarius Domini Potestatis quando con-  
tingerit ipsum retineri per dictum Potestatum ex aliqua rationabili, &  
iusti causa, vel qd ita si per nostrum Commune eidem potestati ordinatum,  
& concessum, possit, & valeat scribere omnia acta ciuilia, & cri-  
minalia, & in publicam formam redigere, & eius scripturis indubita-  
tam fidem adhiberi volumus, perinde ac si essent scripta manu propria Do-  
mini Potestatis, & in absentia Domini Potestatis eius vice in omnibus  
gerere, citrè tamen facultatem sententiandi, tam in ciuilibus, quam in  
criminalibus causis diffinire.

De mercede, & solutione scripturarum Potestati facien-  
da. Rub. 11.

**H**ac in perpetuum valitura lege statuimus, & ordinamus, quod  
Potestas nostra Civitatis debeat, & teneatur assumere, & acci-  
pere mercedem, & solutionem omnium scripturarum coram eo pro-  
ducendarum, & actorum per ipsum factorum secundum taxationem in-  
frascriptam. Teneatur, dictus Prator omnibus diebus iuridicis ad ius pe-  
tentia-

# PREIMVS

sentibus reddendum ad banchum residere hora solita, & consueta, & con-  
ficere unum Librum publicum, & authenticum, & in eo describere  
omnia consilia, credentias, decreta, reformationes, fidei confessiones,  
paces, acta ciuilia, & criminalia, accusationes. d. & Omnes sententias  
sue Pratura tempore ferendas, omnesq; alias scripturas ad dictum officium  
spectantes describere, & fideliter notare teneatur, & debeat, & quotiens  
aliquid laborerit, sive opus publicum fieri contigerit teneatur dictus  
Prator interesse, & requisitionem facere, ac inobedient es punire prmissis  
tamen bannensis, ac omnia alia facere, qua ad boni Pratoris spectat offi-  
cium seruando potissimum formam statutorum, reformationum, & or-  
dinamentorum dicta Civitatis Montis Altii.

Pro scripturis autem quas ad priuatorum instantiam facere con-  
tigerit dictus Prator mercedem sibi solus faciat iuxta taxam presen-  
tem.

Pro instrumento fidei confessionis cuiuscunq; generis recipiat prator pro qua  
libet parte solidos quatuor.

Pro instrumento pacis, vel compromissi pro qualibet parte solidos  
quatuor.

Pro exhibitione literarum, rescriptorum, libelli, exceptionum,  
replicationum, Capitulorum, & aliorum similitum solidos qua-  
tuor.

Pro examine cuiuslibet testis sine capitulis sol. quatuor.

Pro examine cuiuslibet testis cum capitulis, seu interrogatorijs soli-  
dos octo.

Pro copijs pertinentibus dandis pro qualibet carta solidos qua-  
tuor.

Pro iuramentis decisivis de partium voluntate delatis recipiat ni-  
bil.

Pro qualibet sententia in Ciuilibus Causis ordine iudicario late-  
pro qualibet parte solidos octo, nec plus potere possit occasione spor-  
cularum.

Pro cassatione processus solidos octo.

# VIBERP

Pro executionibus vero realiter, vel personaliter factis usq; ad summam vnius floreni recipiat solidos duos à debuore. Abinde supra usq; ad summam sex florenorum solidos xij. Abinde supra quantacumq; quantum sit sui solidos nil petat.

Pro executionibus factis extra Civitatem, si intra Civitatem exequi non posuerit mercedem modo predicto recipiat duplicatam.

Si contigerit ire ad iudicium aliquem locum differentem extra Civitatem, ubi cum faciat soli sibi faciat inter ambas partes solidos xxiiij. infra Civitatem medietatem.

Pro interpositione decreti solidos octo.

In alijs vero casibus superioris non expressis mercedem eodem modo recipiat de similibus ad similia procedendo. Hoc etiam expressè declarato, q; dictus Pistor pro quibusvis expeditionibus, & executionibus factis virgore literarum, vel rescriptorum Superiorum mercedem recipere debet tamquam ordinariis modo predicto, & non tanquam commissarius, nisi commissio taxata foret. Qui Pistor antedictus arbitrium habeat in causis civiliibus extraordinariis, & mixtis mandandi, & precipiendi, ac inbedentes pro primo precepto puniendo in quinque solidis, & pro secundo in x solidis, & si in contumacia perseverauerit preceptum fiat in scriptis, & arbitrium Pistoris extendatur usq; ad x. libras, & non ultra in criminalibus vero precipiat, & penas imponat eius arbitrio prout facta qualitas exigere videbitur dummodo maior pena non excedat summan xx. libram reservingat tamen casibus gravioribus pro periculis, & scandalis cui standis, in quibus auctoritatem, & potestatem habet procedendi, & precipiendi cretens, & in scriptis, prout ipsi videbitur expedire, dummodo suris, & aquitatis fines non excedat.

Pro stipendio vero, & salario torius semestris habebit florenos virginatus quatuor per manus Camerarij solundam de Tertia in tertiarum in fine tertiarie, sed ratam ultimae tertiarie non ante solvi volumus, quam dictus prator à suis sindicatoribus fuerit absolutus, nec plus petere valeat, ratione stipendi nisi per speciale capulum, plus, aut minus fuerit promisum. Omnia Kub. 12. quia supra tractata, & descripta est.

De

# PRI M V S

De syndicatu Domini Potestatis.

Rub. 12.

Olamus, quod finito officio Potestatis Montis Altij, & sui Vicarij sequenti die, de mane per Prioris dicta Civitatis congregetur speciale Consilium sive Regimen Civitatis de Credentia, & ibidem proponatur, & proponi debet de syndicatu Domini Potestatis, & eius sindicatoribus quia de syndicatu incipiunt, in quo quidem consilio tres boni, & fideles homines elegantur, videlicet duo de dicto numero, & alter seu tertius eligatur extra dictum numerum, & de consilio generali, qui sic electi statim in dicto consilio elegantur in bonos, & idoneos homines duos de eodem consilio Credentia, & alterum de dicto Consilio generali, qui sic electi sint, & intelligentur sindicatores dicti Potestatis, & Curia. Habeantq; potestatem procedendi, cognoscendi, soluendi, seu condemnandi predictos Potestatem, seu eius officiales de omnibus maleficijs, excessibus, & delictis, ac iniurijs, verbo, ac facto, commissis, & perpetratis etiam de negligencis, & omisijs in eorum officio. Non propter ea denegari volumus quin alias ordo per modum busilli per consilium assumi possit, & q; factum omni tempore valeat, & teneat. Qui sindicatores eligant unum Notarum qui teneatur scribere, & recipere querelas, & petitiones contra Dominum Potestatem, & officiales, & totum processum, ac sententiam, ac etiam inquisitionem generalem, seu specialem. Teneanturq; dicti sindicatores facere, & inquirere ex eorum officio testes examinare, & totum processum ordinare, & demum per sententiam terminare, & subito eodem die responsis, & excusationis, tam Potestatis, quam suorum officialium recipere debeant ab eis idoneos fideliissimos de iudicio sibi, & iudicatum soluendo, & in sequestrum ponant armisa, salmas, & res quaesicung, dictorum Potestatis, & officialium, & fieri faciant tria bannimenta per loca publica, & consuetu diuersis diebus de voluntibus petere, dicere, & querelare de dictis potestatis, & officialibus, & compareant coram sindicatoribus receptum instituta debitum infra terminum statuendum per dictos sindicatores, quo termino elapsio non audiatur volenter querelantes, & querelari volentes, posintq; & debent dicti sindi-

# LIBER

sindicators contra ipsos procedere, cognoscere, & terminare, summarie simpliciter, & de plano sine strepitu, & figura iudicij sola facti veritate inspecta, dummodo omnia redigantur in scriptis, ac etiam feriatis diebus in honorem Dei, & omni iuris solemnitate omisa, nec aliqua ineptitudo processus, seu sententia obstatre posset. Taliter se gerant sindicators predicti, quod in termino trium dierum debeant dictum sindicatum per dif finituum sententiam terminare, alias pro absolutis habeantur, & predicti sindicators predictam habent potestatem simul coniunctim, diuisim, & per se cognoscendi, & terminandi, & si occurserit consulere aliquem qd de consultore prouideatur per nostrum Commune de forense, vel de terrigena prout sindicatoribus videbitur sumptibus Communis. Teneaturq; diuisi Potestas, & officiales durante tempore sui sindicatus continuè commorari extra palatum nostri Communis, & obedire mandatis nostrorum sindicatorum, nec inde discedere sine eorum licentia, nec bona extrahere sub pena decem librarum pro qualibet, & si se ipsos absentanter dicti sicutatores possint cognoscere, & terminare, ac si fessent praesentes cum tamē eis constent de veritate facti non obstante, qd dictis officialibus nō dederint defensores, seu procuratores. Volumus etiam, quod ultimo die sindicatus predicti petitiones non admittant, nec aliquis ad querelam admitti debeant nisi pro debitis, & pignoribus dictu taxat. Addendo qd Dominus Potestas teneatur, & debeat in fine sui officij restituere in manibus sindicatorum suum librum Actorum omni quaq; parte perfectum, & complectum alias teneatur omnino perfidere suis sumptibus sub pena decem librarum.

De salario Sindicatorum.

Rub. 13.

**V**olumus etiam qd quilibet sindicato, rationator, seu reuisor, quicunq; nostri Communis super dicto sindicatu, & Notarius iporum habeat pro eorum salario pro omnibus suis predictis diebus pro qualibet iporum sindicatorum solidos quinque, & notarios sol. decem, consulitori vero si contigerit adhiberi arbitrio consilii generalis de credentia salarium ordinari statuimus.

De

# PRIMVS

De electione Dominorum Priorum.

Rub. 14.

**P**Ro conservatione pacifici status huius nostra civitatis, & obseruantia fidelitatis S. R. E. sint, & esse debeant, prout hactenus solitum fuit, & est perpetuo quinque boni homines de Credentia in quorum renounatione, ordinamus quod fiat preposita per Dominos Prioras quinque de Credentia in Generali Consilio huius nostra civitatis per quod prouideri posst de iporum electione, prout hominibus dicti generalis consilij videbitur dummodo iporum officium per duos menses tantum, & non ultra duret: ita quod per quindecim dies ante finem eorum officij de busculo Prioratus in consilio generali extracti debeant (ut moris est.) Quia busculus sigillatus sigillo nostri Communis inclusus sit in quadam cassetta sub clavis continuoq; sedere debeat in Sacrificio Ecclesie Sanctae MARIAE, & tempore extractionis dictorum Dominorum Priorum de Credentia, sindicos Communis, vna cum Prioribus, vel saltem cum uno, vel pluribus dictum busculum portari facere in Palatio Communis coram Potestate, & toto consilio sic sigillatum, & ibidem Potestas palam aperire debeat dictum busculum, & ex eo per Batulum dicti Communis accipiat unam de cartucis Communis ibi iacentibus, & ipsam cartucciam aperiat, & coram dicto consilio descriptos in cartuccia legat, & illi qui tali modo extracti, & electi si habeant, & sint Priors de credentia pro dictis duobus mensibus cum potestate, & arbitrio agendi, & facienti prout per formam aliorum statutorum ordinatum est. Volumus, quod dicti Priors sint maiores vigintiquinque annorum, & fideles S. M. E. & Communis nostri, sinq; orundi de hac nostra civitate, & quod si alter fieret non valeat ipso iure.

De iuramento Dominorum Priorum.

Rub. 15.

**O**rdinandum duximus, quod Magnifici Domini Priors, seu Domini de credentia huius nostra civitatis eadem die eorum ingressus solemne recipiant iuramentum (ut moris est) videlicet obseruare, E & pro

# LIBERI

Et pro posse conseruari facere omnia, Et singula statuta adeorum officia pertinetia, qua primò, Et ante omnia potestas noster vinculo iuramenti, Et pana decem librarum denariorum specialiter legere, Et vulgarizare teneatur, ac etiam omnia alia facere, Et adimplere. Idem Domini iurentis, facere, Et adimplere teneantur bona fide, Et sine fraude.

De officio Dominorum Priorum. Rub. 16.

Pertinet ad officium Dominorum Priorum de Credentia manuteneare, Et gubernare pacificum, Et populare statum in fidelitate S. M. E. qui omni studio, Et indefessa intentione procurent circa illud. Teneanturque obseruantiam pacis tam factam, quam in posterum fiende, seu fiendarum, odia, Et discordias extirpare in totum procurent, in ciuilibus causis arbitrii habeant partes discordes ad concordiam per omnem meliorem modum reducere, Et partem recusantem, Et obedire nolentem cogi, Et constringi facere, cum panarium adiectione, Et exactione ad confiniamque mittere ad tempus, Et pro tempore, Et ad illum locum prout eis videbitur, iuxta antiquam confuetudinem, Et obseruantiam veteris statuti, Et arbitrii Domini de Credentia concessi: Dummmodo iura partium minimè ledantur: Pertinetque ad ipsos, Et ipsorum officium quandocunque occurrerit aliquaria x inter homines dicta civitatis, Et in ea habitantes in absentia maximè Potestatis, aut ipso praesente in eius, Et officij sui favore partes pro posse ad pacem reducere. Sinautem eas cogere, Et cogi facere ad securitates praestandas, se ad iniuciem de non offendendo, cum panarium adiectione in parva, vel magna quantitate, ta Camera Apostolica, quam Camera nostra Constat applicandarum, Et exigendarum cum processu instituendo per Potestatem contra inobedientem, vel sine processu eum punire, Et puniri facere in illa quantitate, qua eis puniri fuerit visum. Pertinet etiam ad ipsos electio officialium, Et procurantium facta, Et negotia nostri Communis, dummodo non eligantur eis attinenies usq; ad tertium gradum consanguinitatis, Et affinitatis inclusu, Et dummodo eorū officium annum non excedat. Exceptis Ambasciatoribus, quos eligere possint

# PRIMVIS

sunt etiam attinentes, dummodo ex his aliquem non eligant qui pro sui causa in loco ad quem accedere debet facturus esset. Prohibemus tamen ne ambasciatam, seu literas alicui ciuiliter, vel criminaliter agenti, ac etiam commendatitias, seu quoquis modo, cum quoquis persona de dicta Credentia, seu in ea habitante concedant sine deliberatione saltem specialis consilij, sub plena decem librarum denariorum pro quolibet contrafaciente, propositas, tan in generali, quam speciali consilio de praesentia, consensu, Et voluntate Domini Potestatis, si tunc non fuerit absens, facere teneantur. Posintque congregare omnia consilia generalia, Et specialia, quoties eis videbitur expedire seriatis tamen, videlicet antequam congregent generale consilium, primo deliberent in consilio speciali cernita quicquid in generali consilio predicto praponi debet, Et alter non seruata forma predicta quicquid fieri, non valeat ipso iure, Et quilibet ex dictis Dominis Prioribus contrafaciens panaem incurrit decem librarum denariorum. Preterea teneantur obseruare, obseruarique facere statutum maximè positum sub Rubrica de executione ultimarum voluntatum, ac etiam salvare debeat diligenter omnes copias processum ad Cameram eorum mittendas per nostrum Potestatem, Et eius Vicarium; ita quod ad manus alicuius deuenire non possint, nisi tempore syndicatus dictorum Potestatis, Et Vicarij in manibus syndicatorum tantum. Possint, Et valeant ponas imponere eis non obtemperantibus, usq; ad centum solidos, sine remissione solvendos, Et plus secundum qualitatem facti, Et personarum, usq; ad centum libras denariorum, Et maximè in casu, Et casibus supra expreßis. Possint etiam expendere de pecunia nostri Communis eorum durante officio dictorum duorum meritis libras sex denariorum in utilitatem, Et honorem nostri Communis, de voluntate vero Cernita, seu Consilii specialis libras duodecim tantum. Et quod durante dicto officio non possint conueniri, nec conuenire facere aliquem.

Quod Prior es procurent res Communis. Rub. 17.

Diligenter procurent prefati Domini Piores de Credentia, quod has inuentarium omnium rerum nostri Communis existentium in palatio,

# LIBER

palatio, seu alibi pœnes quoscunq; nostros officiales, seu personas alias qui officiales finito eorum officio, iuxta tenorem inuentarij restituant eis absignata, ac etiam possessiones, & res alias non descriptas in nostro catasto describi faciant in eo quarum possessores, seu Dominos, cogi faciant ad soluendum collectas non solutas, & in posterum soluendas, nec aliquis alle-gans præscriptionem audiatur, sintq; solliciti circa custodiam nostra Civi-tatis reparacionem murorum, & aliarum quaruncunque rerum pro de-fensione, utilitate, & honore nostri Communis.

De prohibita proposita facienda pro reformatio[n]e Potestatis.

Rub. 18.

N*b*: h<sup>ab</sup>emus Domini Prioribus quinque de Credentialia in aliquo Concilio generali, vel speciali, vel quavis congregatiōne pro-positam facere, dicere, loqui, etiam per viam ratiocinij de-liberati, seu attemptari facere, nec permettere, quod dicatur, quod Potestas refirmetur, seu nouiter eligatur ipso existente in offi-cio, & etiam contra formam, & tenorem statuti positi sub Rubrica de electione Potestatis vinculo iuramenti, & pœna centum librarum denario rum pro qualibet contrefaciēte, & vice qualibet sine remissione aliqua soluēt. Communi nostro, nec super hoc posſit dispensari præfensi, statutum tolli, cassari, irritari, minui, in totum, vel in partem, etiam per pu-blicum, & generale parlamentum nostrum, quod se aliter fieret non va-leat ipſo iure, nullamq; obtineat roboris firmitatem.

De novo Regimine faciendo, & creando. Rub. 19.

Tatuimus, & ordinamus, quod consilium generale Civi-tatis Montis Altii perpetuis futuris temporibus sint numero sep-tuaginta, & plus, & minus prout expediens fuerit, hominum de dicta Civi-tate, & debeat imbusculari in palluctis de cera hoc modo, videlicet quinque ex predictis hominibus in qualibet pallucta in tanum

# PRIMVS

tantum quantum, & fiant duodecim pallucta, & plus si expediens fuerit, Ex predictis palluctis una extracta debeat singulis duobus mensibus, quindecim diebus ante finitum tempus illorum, qui sunt de numero Priorum, & debeat vocari Priores, qui præsentis omnibus alijs hominibus de dicta Civi-tate tempore Prioratus ipsorum durante. Et similiter ordinauerūt & consilium creditaria dicta Civi-tatis sit numero sexaginta, & sit de dicto numero sexaginta hominum, & plus, & minus supradictorum de consilio ge-nerali, & debeat imbusculari, & tripartiri in tribus palluctis, & plus &c. de quibus prima extracta durare debeat quatuor mensibus, & plus & minus, & similiter secunda, & simili modo tercia durare debeat qua-tuor mensies pro qualibet, plus, & minus. Quibus tribus palluctis ex-tractis, plus, & minus. Pro secundo anno prima pallucta extracta, primo anno sit, prima pallucta secundi anni, & secunda simili modo, & simili modo tertia, & finitis, & extractis omnibus dictis palluc-tis duorum Priorum, bi qui erunt ultimi priores dictorum duorum annorum, & plus &c. debeat per mensim ante finitum tempus ipsorum celebrare consilium generale dictorum sexaginta hominum, & plus &c. pro reficiendo busculo prioratus predicti, & in dicto consilio debeat fierire missio Dominis prioribus predictis, ut elegantur quatuor homines unacum prioribus, qui habeant reficere busulum iuxta numerum predictum reponendo in palluctis illos homines, qui in primo busculo per ipsos sta-tuentes confecto descripti, & numerati sunt, mutando ramen nomina illorum in palluctis, prout eis videbitur, & de dicto busculo sic Reficiendo extracta debeat prior, & Consilium Creditaria, iuxta modum supradictum semper futuris temporibus, & quod busulum ipsarum palluctarum debeat reponi, recondi, ac seruari in una cap-setta de ligno tribus clavibus clausa, quarum clavum unam retineat primus de numero priorum, aliam secundus, & aliam tertius de dicto numero priorum, & dicta capsetta debeat reponi, & retineri in una capsa magna existente in Sacristia Ecclesie Sancta Maria, qua cap-sa magna debeat claudi duabus clavibus, quarum unam debeat retinere

F quartus

# LIBER

quartus prior, & secunda quintus, & voluerunt, & statuerunt, q[uod] mo-  
dus, & forma predicti perpetuo in civitate predicta seruari debeant cū alijs  
capitulis infra scriptis sub pena quinquaginta ducatorum auri pro quolibet  
contra faciente, & qualibet vice applicandorum pro medietate Camera  
Apostolica, & pro alia Camera Communis Montis Altii, & si quis contra  
prmissa ficeret, & attenuaret, sit ipso iure ultra penam predictam priua-  
tus omnibus, & singulis officijs, qua habet in Communione, & etiam de dicto  
regimine, & numero consilij in perpetuum, iuxta quem modum, & for-  
mam supradicti statuentes fecerunt bussulum duodecim palluctarum, &  
plus non, pro Prioribus, & trium palluctarum pro consilio credentia, &  
plus non, pro duobus annis proxime futuris feliciter incobandis Calendis  
Octobris proxime futuri anni presentis, & ut sequitur finiendo, non ob-  
statibus statutis, & alijs ordinibus dicta civitatis de electione Priorum,  
& Regiminis loquentibus, quibus auctoritate presentis Statuti sit parti-  
tus derogatum.

Statuerunt, & ordinauerunt propterea supradicti statuentes, & ho-  
mines, q[uod] quotiescumq[ue] configeret in futurum, q[uod] al quis de numero dictorum  
Priorum, & Consilij moriatur, & decadat, & talis haberet filium ido-  
neum ad tale officium, si in dicto officio sit ipso iure admissus, & si non  
haberet filium, & haberet nepotem idoneum ex filii masculo, talis nepos  
sit ipso iure in dicto officio admissus, & his deficientibus haberet fratrem car-  
nalem idoneum, frater sit ipso iure admissus, & his omnibus deficientibus  
si talis mortuus haberet aliquem consanguineum idoneum, talis consanguine-  
us in dicto officio, & loco vacante approbetur, & admittatur per pradi-  
ctum consilium generale dicta civitatis.

Item statuerunt, & ordinauerunt, q[uod] omnes homines civitatis pridi-  
cta, qui sunt, & pro tempore erunt imbusculati, & de numero Priorum.  
& consilij credentia tempore quo erunt in exercicio sui officij, & in consilio  
generali debeant incedere, ire, & stare indui palio, birrete, calegis, &  
calceis de corduano, & vestimenta non sint de media lana, & durante  
tempore, quo erunt ut supra, incedant ut supra alias non admittantur ad  
tale officium, & si Prior es veteres si si admiserit contra supradicta ca-  
dant

# PRIMVS

dant in penam x. librarum pro quolibet applicanda Communi nostro, &  
durante tempore quo erunt de numero Priorum, tam in præteritum, quam  
in futurum, & consilij credentia non possint exercere, nec facere exerci-  
tum fornarij, bechary, molendarij, tabernarij, & baiulatus per eorum  
proprias personas sub pena x. librarum denariorum pro quolibet contra-  
faciente, & qualibet vice Camera Communis dicta civitatis applicanda-  
rum de facto.

Item statuerunt, & ordinauerunt, quod si quis de numero dictorum  
Priorum, & consiliorum in futurum incurveret per iurum, & resela-  
ret credentias pro tempore imponendas, & furtum commiserit, & fal-  
sum perhiberet testimonium, vel falsum fabricaret instrumentum, vel  
contra dictum Commune aliquod enorme delictum commiserit, ipso iure of-  
ficii predicti priuatis, & nibolominus ultra statutariorum penas incidat in  
penam xxv. librarum denariorum Camera dicti Communis applican-

Item statuerunt, & ordinauerunt, quod si quis pro tempore fuerit ex-  
tractus de bussulo Prioratus non posset, nec debeat ad dictum officium modo  
aliquo admitti, si debitor Communis existat, vel cum Commune litiga-  
ret, nisi prius cum effectu soluerit, quod debet, & si litigaret, nisi prius  
secum Communicante concordaret, & Priors, & alijs ad quos spectat si  
admisserint incident in penam x. librarum den. pro quolibet, & qualibet  
vice Camera dicti Communis de facto applicandarum, & ad effectum pre-  
dictum statuerunt, q[uod] Priors veteres tempore quo noui intrant in officium  
deferre debeant iuramentum, vel deferri facere teneantur iuramentum no-  
nis Prioribus, an ipsi noui Priors sint debitores, ut supra dictum est.

Item q[uod] Priors non admittantur ad dictum officium si sint minores  
xxv. annorum, pena x. librarum applicandarum ut supra pro quilibet.

Item quod non admittantur aliquis forensis ad dictum officium Priora-  
tus, nisi ad arbitrium generalis parlamenti, & si contra factum fuerit  
non obtinat roboris firmitatem admissio.

Item statuerunt, & ordinauerunt ad hoc, ut uniuscuique ex habitato-  
ribus dicta civitatis satisfiat, & publice, & evidenti utilitate dicti Commis-  
soris prouideri posat, q[uod] singulis annis Calendis Maij fieri debeat publice  
parla.

# LIBER

parlementum in quo interuenire debeant omnes sumantes dicta civitatis  
Et in eo fieri debet preposita super publica, Et evidenti utilitate Communis  
nis. Et voluerunt statuentes prædicti, quod in dicto parlamento non  
possit dici, arrengari, vel reformari aliquid contra presens statutum, Et  
contra contenta in capitulis factis, vel siendis.

Item statuerunt, quod omnes consiliarij prædicti quando consilium ge-  
nerale fuerit bannatum venire teneantur ad consilium sub pena quinque  
solidorum pro qualibet contrasfaciente, Et qualibet vice Camera dicti  
Communis applicandorum ut supra.

Item statuerunt, quod ibi qui fuerint extracti de prioribus procedere,  
Etflare debent secundum ordinem cartuciarum, sive palliolarum,  
tam factarum, quam pro tempore faciendarum, Et in consiliis generali-  
bus, Et credentia pro tempore celebrandi consiliarij debent procedere in-  
frascripto ordine, videlicet quod Doctores, sive Notarij omnibus alijs  
precedant secundum natuitatem ipsorum, Et alijs consiliarij procedant se-  
cundum tempus eorum atatis, ita quod semper maiiores atate honorentur  
sub pena x. librarum denariorum pro qualibet contrasfaciente, Et vice qua-  
libet applicandarum ut supra. Et quod Domini Prioress habeant arbi-  
trium eligendi de numero octuaginta viginti homines idonores in consilio  
speciale durante bussulo, Et plus, Et minus prout videbitur, Et placebit  
generali parlamento.

Item statuerunt, Et ordinauerunt, quod Prioress dicta civitatis qui pro  
tempore erunt, teneantur, Et debent ea omnia, Et singula facere, Et ex-  
equic cum effectu, que eis à consilio dicta civitatis remissa, sive commissa e-  
runt, iuxta modum, Et ordinem eorum commissionis, vel remissionis absq[ue]  
temporis intervallo, Et fraude aliqua, sub pena x. librarum denariorum  
pro qualibet, Et vice qualibet, ut supra exigendarum, Et de facto appli-  
candarum. Et statuerunt, quod Prior et noui sindicare, Et judicare de-  
beant an veteres Prioress premisa omnia executi fuerint, vel ne, Et illos  
condemnare, vel absoluere, prout iustum fore compererint secundum hu-  
ius capituli dispositionem, sub iam dicta pena applicanda ut supra.

Item statuerunt, Et ordinauerunt ad effectum ut negotia Communis,

# PRIMVIS

qua in consiliis tractanda erunt facilissime expediantur, Et ne defectu consilia-  
riorum ad consilia minimè venientiam retardentur, Et semper, Et quando-  
cunque erunt in consiliis celebrandi duo partes ex tribus partibus dictorum co-  
siliariorum, Et tunc tractentur dicta ut supra, seu consilium celebrari in eoz  
aut eis proponi arengari, Et reformati omne, Et quicquid videbitur dictis  
duabus partibus consiliariorum in dictis consilio, aut consiliis existentibus,  
Et per dictas duas partes obtinent, Et reformatum fuerit, valeat, Et te-  
neat, ac sitotum numerum consilij interueniet in absentia dicta ultima ter-  
tiapartis, Et alijs in contrarium facientibus non obstantibus.

Item statuerunt, Et ordinauerunt, q[uod] dictum generale consilium dicto-  
rum octuaginta consiliarij um posse, Et valeat facere, ordinare, refor-  
mare, eligere datiuas, Et onera imponere, donare, vendere, alienare, gratias  
facere, Et omnia alta, Et singula facere, qua prius generale parlamentum  
dicta civitatis facere, Et gerere poterat auctoritate presentis statuti, le-  
ge, Et statuto aliquo in contrarium non obstante.

Item, ut antiquis stili regiminis via scarfinia penitus tollatur, Et pra-  
sens ordo seruetur. Voluerunt, Et statuerunt, q[uod] ordo scarfinia in volumi-  
ne statutorum descriptus abtradatur, cassetur, Et cancelletur, Et de dicta  
carta in quibus descriptus est absindantur, Et lacerentur per Prioress, qui  
primo extracti erunt de bussulo sub pena x. lib. den. ut supra applican-

Quod introitus, Et exitus legatur in consilio. Rub. 20.

S Tatuius, q[uod] Domini prioress, seu quinque de credentia scribere faciat  
in libro ad hoc deputato, sive registro ad introitum, Et exitum omnes  
pecuniarum quantitatatem peruentam ad manus nostri Camerarij, Et per  
ipsum expensam, Et in fine eorum officij particulariter, Et distincte legi fa-  
cient in generali parlamento, seu consilio dictus introitus, Et exitus manus no-  
stris Cancellarij, Et in dicto consilio in fine, tam introitus, quam exitus bulla-  
rs, Et sigilli debeat sigillo nostri Communis: ita quod de catro nullate-  
ris aliquam partiam apponi valeant, seu apponi facere vinculo iurame-  
ti eorum saltem sine expressa licetia dicti specialis consilij.